
036-DRPP-2019. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  San 

José, a las ocho horas cincuenta y un minutos del cuatro de enero de dos mil diecinueve. - 

Proceso de conformación de estructuras en los cantones de Central, Esparza, Buenos 

Aires, Montes de Oro, Osa, Quepos, Golfito, Coto Brus, Parrita, Corredores y Garabito, 

de la provincia de Puntarenas, por el partido “Progreso Social Democrático” 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, 

los informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el 

partido Progreso Social Democrático convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de Puntarenas, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la 

celebración de cada una de ellas.  

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se indica 

a continuación:  

PROVINCIA DE PUNTARENAS 

CANTÓN CENTRAL 

 
COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   602840868  BERNNY DELGADO CASARES  
SECRETARIO PROPIETARIO   503520562  EUNICE GARCIA CAMPOS  
TESORERO PROPIETARIO   602970028  DAGOBERTO PEREZ MARTINEZ  
PRESIDENTE SUPLENTE   603500835  ARLYN MARIA RODRIGUEZ OBANDO  
SECRETARIO SUPLENTE   602730784  JULIO RAMIREZ VILLALOBOS  
TESORERO SUPLENTE   601570078  MIRIAM MORALES MENA  
 
FISCALÍA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO  203310928  CARLOS LUIS MIRANDA JIMENEZ  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     603500835  ARLYN MARIA RODRIGUEZ OBANDO  
TERRITORIAL     602840868  BERNNY DELGADO CASARES  
TERRITORIAL     503520562  EUNICE GARCIA CAMPOS  
TERRITORIAL     602970028  DAGOBERTO PEREZ MARTINEZ  
TERRITORIAL     601570078  MIRIAM MORALES MENA 

CANTÓN ESPARZA 

COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   602120364  SANDRA JIMENEZ JIMENEZ  
SECRETARIO PROPIETARIO   700980136  ROBERTO MIRALLES GARCIA  
TESORERO PROPIETARIO   602930359  RAQUEL MORUA ALVAREZ  



PRESIDENTE SUPLENTE   603580437  DIDIER HERNAN BRENES GUERRERO 
SECRETARIO SUPLENTE   117230813  ROBERTH ALEJANDRO MIRALLES JIMENEZ  
TESORERO SUPLENTE   602880030  KARINA CARRANZA ROMERO  
 
FISCALÍA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   204240942  MARIANELA CHACON ARAYA  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     602120364  SANDRA JIMENEZ JIMENEZ  
TERRITORIAL     700980136  ROBERTO MIRALLES GARCIA  
TERRITORIAL     602930359  RAQUEL MORUA ALVAREZ  
TERRITORIAL     602880030  KARINA CARRANZA ROMERO  
TERRITORIAL     603580437  DIDIER HERNÁN BRENES GUERRERO 

CANTÓN BUENOS AIRES 

COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   602830864  DANNY LOPEZ BARRANTES  
SECRETARIO PROPIETARIO   203130163  VICTOR MANUEL VARGAS MENDEZ  
TESORERO PROPIETARIO   603260894  JENNIFER UREÑA VILLANUEVA  
PRESIDENTE SUPLENTE   601900747  NISIDA MOREIRA ULLOA  
SECRETARIO SUPLENTE   602780852  ANNIA PÉREZ BEITA  
TESORERO SUPLENTE   116630099  MAIKEL GERARDO GUADAMUZ ALPIZAR  
 
FISCALÍA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   206070940  JOHNSON FRANCISCO MUÑÓZ ARCE  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     602830864  DANNY LOPEZ BARRANTES  
TERRITORIAL     603260894  JENNIFER UREÑA VILLANUEVA  
TERRITORIAL     203130163  VICTOR MANUEL VARGAS MENDEZ  
TERRITORIAL     601900747  NISIDA MOREIRA ULLOA  
TERRITORIAL     116630099  MAIKEL GERARDO GUADAMUZ ALPIZAR 

 
CANTÓN MONTES DE ORO 
 
COMITÉ EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO  602050567 NIDIA CORTES VILLALOBOS 
SECRETARIO PROPIETARIO  601190373 LUCIA MORALES RODRIGUEZ 
TESORERO PROPIETARIO  600530651 OVIDIO MURILLO SANDOVAL 
PRESIDENTE SUPLENTE   201490235 ADILIO MESEN RODRIGUEZ 
SECRETARIO SUPLENTE  602420396 VICTOR MANUEL MIRANDA VEGA 
TESORERO SUPLENTE  602130263 MAYRA BERMUDEZ MARIN 
 
FISCALÍA 
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO  501390555 ELVER PERAZA ALVAREZ 
 
DELEGADOS 
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL    602050567 NIDIA CORTES VILLALOBOS 
TERRITORIAL    201490235 ADILIO MESEN RODRIGUEZ 
TERRITORIAL    601190373 LUCIA MORALES RODRIGUEZ 



TERRITORIAL    600530651 OVIDIO MURILLO SANDOVAL 
TERRITORIAL    602130263 MAYRA BERMUDEZ MARIN 

 
CANTÓN OSA 

COMITÉ EJECUTIVO 
Puesto                                            Cédula              Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO       603390757 NERY TORRES SUAREZ 
SECRETARIO PROPIETARIO     601260278 HIPOLITO OLGER MATARRITA MENA 
TESORERO PROPIETARIO         110060891 JOSE AURELIO PICADO MORA 
PRESIDENTE SUPLENTE           602790705     JUNIOR LOPEZ JIMENEZ  
SECRETARIO SUPLENTE           110410738 MARJORIE MORALES UMAÑA 
TESORERO SUPLENTE              601510115 TOMAS REYES BOLAÑOS 
 
FISCALÍA  
Puesto                                            Cédula              Nombre 
FISCAL PROPIETARIO                          206240103  ROCIO DE LOS ANGELES SANCHEZ CALVO 
 
DELEGADOS 
Puesto                                            Cédula              Nombre 
TERRITORIAL                                603390757  NERY TORRES SUAREZ 
TERRITORIAL                                601510115  TOMAS REYES BOLAÑOS 
TERRITORIAL                               601260278  HIPOLITO OLGER MATARRITA MENA 
TERRITORIAL                                110410738  MARJORIE MORALES UMAÑA 
TERRITORIAL                                110060891  JOSE AURELIO PICADO MORA 

 
CANTÓN QUEPOS 

 
COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   900850686  OMAR GARITA CUBILLO  
SECRETARIO PROPIETARIO   601170501  LUZ MARINA ESPINOZA PÉREZ  
TESORERO PROPIETARIO   111350401  FRANCISCO LUMBI QUINTANA  
PRESIDENTE SUPLENTE   600520695  FERNANDO JIMÉNEZ RIVERA  
SECRETARIO SUPLENTE  108420719 MARÍA ALEJANDRA JIMÉNEZ MURILLO 
TESORERO SUPLENTE   602150045  FERNANDO FLORES RODRIGUEZ  
 
FISCALÍA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   105870087  ENOC MADRIGAL PARAJELES  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     501570445  ALLAN CASTRO GODOY  
TERRITORIAL     111350401  FRANCISCO LUMBI QUINTANA  
TERRITORIAL     602150045  FERNANDO FLORES RODRIGUEZ  
TERRITORIAL     900650780  AIDA ROSA VILLALOBOS CHAVES  
TERRITORIAL     601170501  LUZ MARINA ESPINOZA PÉREZ 

 
CANTÓN GOLFITO 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO  601640486  JOSE DANILO MORENO FAJARDO  
SECRETARIO PROPIETARIO   603970188  TATIANA ACUÑA DURAN  
TESORERO PROPIETARIO   501600018  MARINA CORDERO GONZALEZ  
PRESIDENTE SUPLENTE   501120966  EDGARDO VILLAFUERTE BALTODANO  
SECRETARIO SUPLENTE   604100477 HEIZEL ANDREA DE LA O ROCHA  
TESORERO SUPLENTE   604220107  ADE ANDREY ALVAREZ RUIZ  



FISCALÍA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO  603080293  OLMAN ARGUEDAS CORDERO  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL    601640486  JOSE DANILO MORENO FAJARDO  
TERRITORIAL     501600018  MARINA CORDERO GONZALEZ  
TERRITORIAL     501120966  EDGARDO VILLAFUERTE BALTODANO  
TERRITORIAL     603970188  TATIANA ACUÑA DURAN  
TERRITORIAL     604220107  ADE ANDREY ALVAREZ RUIZ 
 

CANTÓN COTO BRUS 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO  603160771 SEBASTIÁN PICADO PADILLA  
SECRETARIO PROPIETARIO  603340979 MARÍA ELENA PICADO PADILLA 
TESORERO PROPIETARIO  602110753 MARVIN SOLÍS CHAVES 
PRESIDENTE SUPLENTE  116300331 MARÍA REBECA MARÍN PICADO 
SECRETARIO SUPLENTE  602480960 OLIVA PICADO PADILLA 
TESORERO SUPLENTE  701770172 ALDEMAR EMILIO VILLALOBOS ARAGÓN 
 
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO  701840528 PATRICIA VILLALOBOS ARAGÓN 
 
DELEGADOS 
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     603340979 MARÍA ELENA PICADO PADILLA 
TERRITORIAL     603160771 SEBASTIÁN PICADO PADILLA 
TERRITORIAL     602110753 MARVIN SOLÍS CHAVES  
TERRITORIAL     116300331 MARÍA REBECA MARÍN PICADO 
TERRITORIAL    701770172 ALDEMAR EMILIO VILLALOBOS ARAGÓN 

 
CANTÓN PARRITA 

COMITE EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   104220781  IRMA JIMENEZ MORA  
SECRETARIO PROPIETARIO   107340051  LOURDES MADRIGAL VARGAS  
TESORERO PROPIETARIO   105780425  EDWIN ASTUA GUZMAN  
PRESIDENTE SUPLENTE   110470399  SIRLENE FERNANDEZ MONTERO  
SECRETARIO SUPLENTE   601980049  MARGARITA CASTILLO MORA  
TESORERO SUPLENTE   113430491  VICTOR JESUS RUIZ ARIAS  
 
FISCALIA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   103940737  CARLOS ALBERTO DURAN BERROCAL  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     107340051  LOURDES MADRIGAL VARGAS  
TERRITORIAL     110470399  IRMA JIMENEZ MORA  
TERRITORIAL     105780425  EDWIN ASTUA GUZMAN  
TERRITORIAL     113430491  VICTOR JESUS RUIZ ARIAS  
TERRITORIAL     108700791  MARIA YISEL RIOS CALDERON 

 
 



CANTÓN CORREDORES 

COMITÉ EJECUTIVO  
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO   112010557  ANZUET GABRIELA RODRIGUEZ ESPINOZA  
SECRETARIO PROPIETARIO   701630311  YESENNIA YASMIN ROJAS CRUZ  
TESORERO PROPIETARIO   202811115  JOSE JOAQUIN ALVAREZ RODRIGUEZ  
PRESIDENTE SUPLENTE   601570896  ANA VICTORIA ESPINOZA TORRENTES  
SECRETARIO SUPLENTE   114580820  JENCY LORENA MOSQUEIRA ESPINOZA  
TESORERO SUPLENTE   602830829  GREIVING MENA ESQUIVEL  
 
FISCALÍA  
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   205260569  HENRY CORDERO CRUZ  
 
DELEGADOS  
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     112010557  ANZUET GABRIELA RODRIGUEZ ESPINOZA  
TERRITORIAL     602830829  GREIVING MENA ESQUIVEL  
TERRITORIAL     114580820  JENCY LORENA MOSQUEIRA ESPINOZA  
TERRITORIAL     701630311  YESENNIA YASMIN ROJAS CRUZ  
TERRITORIAL     202811115  JOSE JOAQUIN ALVAREZ RODRIGUEZ 

 
CANTÓN GARABITO  

COMITE EJECUTIVO 
Puesto     Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO  602920997 WENDY ELENA ÁLVAREZ MÉNDEZ  
SECRETARIO PROPIETARIO  303820118 MIRZA BRENES VEGA 
TESORERO PROPIETARIO  108170161 ROLANDO ENRIQUE VALVERDE VÍQUEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE  502950849 JOSÉ HEINER SEQUEIRA CASCANTE 
SECRETARIO SUPLENTE  108150009 OLGA MAYELA SALAZAR BONILLA 
TESORERO SUPLENTE  112850715 HAROLD ENRIQUE GONZÁLEZ SOLÍS 
  
FISCALIA 
Puesto     Cédula  Nombre  
FISCAL PROPIETARIO  106090217 MAYRA JANSIE SANDOVAL SOTO 
 
DELEGADOS 
Puesto     Cédula  Nombre  
TERRITORIAL     108170161 ROLANDO ENRIQUE VALVERDE VÍQUEZ 
TERRITORIAL     108150009 OLGA MAYELA SALAZAR BONILLA 
TERRITORIAL     502950849 JOSÉ HEINER SEQUEIRA CASCANTE 
TERRITORIAL     601930309 DIGNORIS JIMÉNEZ CASTRO  
TERRITORIAL    602920997 WENDY ELENA ÁLVAREZ MÉNDEZ 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido Progreso Social Democrático 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la provincia 

de Puntarenas y subsanó las inconsistencias advertidas en su oportunidad, de 

conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, se 

autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de 

Puntarenas. 



Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y 

apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo 

de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga practicada la notificación. 

Notifíquese. – 

 

Martha Castillo Víquez  

Jefa  
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C.: Expediente 230-2018, partido Progreso Social Democrático  

Ref: 2810, 2972, 3039, 3049, 3220, 3307, 3332, 3485, 3503, 3507, 3549, 3551, 3590, 3592, 3720, 3842, 

3854, 3861, 3862, 3931, 4618, 4624, 4723, 4795, 5004, 5053, 5055, 5058, 5101, 5103, 5112, 5131, 5233, 

5237, 5315, 5647, 5650, 5806, 5807, 5809, 5810, 6004, 6094-2018. 113-2019. AUTOS: 402-DRPP-2018, 

403-DRPP-2018, 462-DRPP-2018, 466-DRRP-2018, 481-DRPP-2018, 510-DRPP-2018, 511-DRPP-2018, 

516-DRPP-2018, 679-DRPP-2018, 680-DRPP-2018, 736-DRPP-2018, 744-DRPP-2018, 746-DRPP-2018, 

747-DRPP-2018, 752-DRPP-2018, 753-DRPP-2018, 806-DRPP-2018, 828-DRPP-2018. 028-DRPP-2019, 

035-DRPP-2019. OFICIOS: DRPP-1926-2018, DRPP-2165-2018. 


